
QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 20148 CADERNO 1

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339030              3.000,00
04122131729620000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718062
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696778

O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais, 
resolve tornar sem efeito a Dispensa de Licitação nº 01/2014, 
publicada no DOE nº 32.658 de 06/06/2014.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 717715

Contrato: 49
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de mobiliários através da Ata de Registro 
de Preços do Pregão Eletrônico nº 023/2013-SEGUP/PA, para 
atender o Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará no 
município de Canaã dos Carajás.
Valor Total: 16.799,00
Data Assinatura: 09/07/2014
Vigência: 09/07/2014 a 08/07/2015
Registro de Preços: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: MIRANTI MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: R Luiz R Primo, 875
CEP. 95098-650 - Caxias do Sul/RSTelefone: 5432134202 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

RESOLUÇÃO Nº 104/2014-CONSUP 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717826

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

O DR. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso 
de suas atribuições legais, prevista pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP) 
CONSIDERANDO a necessidade de proporcionar formação 
continuada para os agentes de segurança das unidades penais, 
de modo a auxiliar na padronização das ações de segurança, 
mantendo a disciplina e as atribuições voltadas fi scalizar, 
inspecionar, revistar e acompanhar os presos ou internados, 
zelando pela ordem e segurança deles, bem como de todos que 
fazem parte da Unidade Penal;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do 
Curso de Formação Continuada dos Agentes de Segurança das 
Unidades penais do Estado do Pará, da Escola de Administração 
Penitenciária em colaboração com a Coordenadoria de Ensino 
Complementar do IESP, após deliberação e aprovação do egrégio 
Conselho Superior do IESP, em sessão realizada no dia 29 de 
janeiro de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Formação 
Continuada dos Agentes de Segurança das Unidades penais do 
Estado do Pará da Escola de Administração Penitenciária em 
colaboração com a Coordenadoria de Ensino Complementar do 
IESP; 
Art. 2º: A implementação e execução das atividades obedecerão 
aos procedimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 29/01/2014, revogando-
se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 29 de janeiro de 2014
LUIZ FERNANDES ROCHA 
Presidente do CONSUP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 104/2014-CONSUP
Curso de Formação Continuada dos Agentes de Segurança das 
Unidades penais (resumo)
I. IDENTIFICAÇÃO
1.       Unidade Responsável: Escola de Administração Penitenciária
2.       Nível: capacitação técnica
3.       Área de conhecimento: técnico/operacional
4.       Coordenação Geral do Curso: Soliane Fernandes
5.       Aspectos Legais: Lei de Execução Penal e Regimento 
Interno da Susipe
II. DADOS GERAIS
Responsável pelo Plano: EAP e IESP (Coordenadoria de Ensino 
Complementar)
Público - alvo: Agentes Penitenciários, vice diretor, diretor e 
Chefes de Segurança, coordenador de equipe e inspetor. 
Nº total de alunos por turma: na média de 40, com exceção as 
turmas do interior que serão de acordo com o quantitativo dos 
plantões.
Total de alunos: 980 (800 de Belém e da área metropolitana, 
e 180 do interior, que foram defi nidos para atendimento de 
qualifi cação em 2014, sendo Santarém, Altamira, Cametá, 
Breves e Pólo de Capanema - que serão contemplados as 
unidades de Capanema e Bragança por serem unidades 
próximas).                                                                                                                                                         
Período de realização do curso: 10 de março a 07 
novembro de 2014

TURMA PERIODO LOCAL
1ª Turma 10 a 14/03/2014 EAP/IESP
2ª Turma  

10 a 22/03/2014

 
ALTAMIRA 

 
3 ª Turma
4 ª Turma
5ª Turma 24 a 28/03/2014 EAP/IESP
6ª Turma 7 a 11/04/2014 EAP/IESP
7ª Turma  

03 a 16/04/2014.
 

CAPANEMA/BRAGANÇA/SALINAS8ª Turma
9ª Turma
10ª Turma 05 a 09/05/2014 EAP/IESP
11ª Turma 12 a 16/05/2014 EAP/IESP
12ª Turma 19 a 23/05/2014 EAP/IESP
13ª Turma  

11 a 23/08/2014
 

SANTARÉM14ª Turma
15ª Turma
16ª Turma 26 a 30/05/2014 EAP/IESP
17ª Turma 02 a 06/06/2014 EAP/IESP
18ª Turma 09 a 13/06/2014 EAP/IESP
19ª Turma  

30/06 a 12/07/2014
 

CAMETÁ20ª Turma
21ª Turma
22ª Turma 23 a 27/06/2014 EAP/IESP
23ª Turma 30/06 a 04/07/14 EAP/IESP
24ª Turma  

28/04 A 14/05/14
 

 
BREVES

 
25ª Turma
26ª Turma
27ª Turma 04 a 08/08/14 EAP/IESP
28ª Turma 18 a 22/08/14 EAP/IESP
29ª Turma 25 a 29/08/14 EAP/IESP
30ª Turma 01 a 05/09/14 EAP/IESP
31ª Turma 08 a 12/09/14 EAP/IESP
32ª Turma 15 a 19/09/14 EAP/IESP
33ª Turma 22 a 26/09/14 EAP/IESP
34ª Turma 29/09 a 03/10/14 EAP/IESP
35ª Turma 20 a 24/10/14 EAP/IESP

Nº. De turmas: 35 (sendo 20 de Belém e área metropolitana; e 
15 do interior do Estado - Santarém, Altamira, Pólo Capanema 
(composto por Capanema/Bragança/Salinas), Cametá e Breves. 
Carga horária do curso por turma: 40 h/a 
Horário de funcionamento: horário integral (08h30min às 
11h50min - 14h00min às 17h30min segunda à sexta - feira, na 
área metropolitana e de segunda a sábado, nos interiores)
Local: Sala de aula da EAP (IESP) e nos interiores, conforme 
local disponibilizado pela direção da unidade penal. 

III. DESENHO CURRICULAR

EIXO DISCIPLINA CH OBJETIVO EMENTA

I- 
Administração 
penitenciaria

Lei de 
Execução Penal 

Aplicada
08

Esboçar um 
panorama geral 
sobre o sistema 
jurídico penal 

vigente no país 
relacionando 
às funções 

exercidas por seus 
profi ssionais

- Objetivo; Órgãos da Execução; 
Institutos Jurídicos; Diferença 

entre Pena e Medida de Segurança; 
Princípios básicos da Sanção; 
Elementos Instrumentais na 
Execução Penal: Educação, 

Trabalho, Religião, cultura e lazer, 
relacionamento sócio-familiar; 
Da direção e do pessoal dos 

estabelecimentos penais.
 

III- Segurança 
e Disciplina

Rotinas e 
Procedimentos 
Operacionais

12

Possibilitar melhoria 
no desempenho 
das atribuições 

inerentes ao cargo 
nas penitenciarias 

do Estado, em 
conformidade com 
os procedimentos 
vigentes utilizando 
os equipamentos de 
segurança indicada.

Perfi l do Preso; Linguagem 
codifi cada dos presos (sinais, 

palavras e tatuagens); Requisitos 
básicos para uma boa desenvoltura 

no bloco carcerário, princípios 
éticos aplicados à atividade do 

agente penitenciário, atribuições 
do agente penitenciário, 

classifi cação das ocorrências por 
níveis, movimentação de presos, 
procedimentos de uso de algema, 

revistas e escolta.

Técnicas de 
Condução, 

Imobilização e 
Intervenção

08

Utilizar 
corretamente 
as técnicas 

de condução, 
imobilização 
e intervenção 
em ambiente 
carcerário, em 

conformidade com o 
uso progressivo da 
força e atribuições 

inerente ao cargo de 
agente de segurança 

do sistema 
penitenciário do 

Pará.

Técnicas e táticas de Imobilização; 
Algemamento e condução; Técnicas 
especiais de desarme contra faca, 
estoques, armas curtas; Técnicas 

de reação imediata em situação de 
confl itos diretos e eminentes

Conhecimentos 
Básicos de 

Prevenção a 
Incêndio

04

Instruir os 
servidores com 
conhecimentos 
básicos sobre 
prevenção e 

combate à incêndio 

- Conhecimentos básicos de 
prevenção a incêndio; Classe 

de incêndio; Triângulo do fogo; 
Conduta preventiva contra incêndio 

no dia a dia de trabalho.
- Aplicação e manuseio de 

extintores (simulação).

Prevenção e 
Enfrentamento 
à Situações de 

Emergência

04

Atuar em ambiente 
carcerário visando 
a prevenção e/ou o 
combate a situação 

de emergência.

Conceitos de crise, principais crises 
no sistema penitenciário (Rebelião; 

motim, fugas); motivações 
das crises; características mais 

importantes de uma crise; 
formação de solução de uma 

crise; critérios de ação em uma 
crise; providências preliminares; 
providências imediatas; principais 
perfi s psicológicos dos causadores 
de eventos críticos; conduta como 
refém; requisitos importantes para 
a prevenção de Crise no Sistema 

Penitenciário.

IV- Relações 
Humanas e 
Reinserção 

Social

Direitos 
Humanos no 

Cárcere
04

Interpretar 
as normas 

internacionais e 
nacionais de Diretos 
Humanos relativas 

ao sistema prisional.

- Defi nição e histórico; 
- A dignidade da pessoa humana  

e os valores da liberdade, da 
igualdade e da solidariedade;

- Direitos e deveres do cidadão; 
- Análise e aplicação do conceito de 

humanização;
- Tratamento a Visitantes e 

Familiares de Presos.

TOTAL 40 -  
 
IV. PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO
Pagamento de Docentes

 
Professores

 

 
Titulação

 
C.H 
(por 

turma)

Valor por 
h/a

Valor 
por 

turma 
(R$)

 
Qtde. de 
turmas

 
Valor Total

06* Especialista 40 40,00 1.600 35 56.000,00

Encargos Sociais (20% de INSS patronal) 11.200,00

TOTAL R$ 
67.200,00


